Universidade Estadual de Maringá
Centro  de Ciências da Saúde

Departamento  de Enfermagem

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL No 027/2024-DEN

O(a) presidente(a) da banca examinadora nomeado(a) por meio da Portaria no

128/2024-PRH, do Concurso Público para o cargo de Professor de Ensino Superior aberto

por meio do Edital no 209/2023-PRH,

TORNA PÚBLICO

A apresentação dos temas da Prova Didática, data, horário e o local de todos

os dez candidatos, do referido concurso, para a área de conhecimento (subárea ou matéria)

(14) Saúde da Comunidade II, pertinente ao Departamento de Enfermagem. As

apresentações seguiram os horários abaixo no Bloco 002, Auditório – PSE.

1° Nome do Candidato: Lucas Vinicíus de Lima

Data do Sorteio: 17/04/2024

Data e Horário da aula*:  18/04 às 12:00h – 13:00h

Tema nº 05 – Articulação e construção das ações no território a partir do Planejamento

Integrado entre vigilância em saúde e atenção primária.

2° Nome do Candidato: Aliny de Lima Santos

Data do Sorteio: 17/04/2024

Data e Horário da aula*: 18/04 às 13:30h – 14:30h

Tema nº 06  - O enfermeiro e a organização do processo de trabalho na Atenção Primária.

3° Nome do Candidato: Marta Cossetin Costa

Data do Sorteio: 17/04/2024

Data e Horário da aula*: 18/04 às 15:00h – 16:00h

Tema nº 06 - O enfermeiro e a organização do processo de trabalho na Atenção Primária.

4° Nome do Candidato: Flaviane Mello Lazarini

Data do Sorteio: 17/04/2024

Data e Horário da aula*:  18/04 às 16:30h – 17:30h

Tema nº 01 – Estratégias de Gerenciamento, planejamento e atuação da enfermagem em

imunização

5° Nome do Candidato: Hellen Emília Peruzzo Aveiro

Data do Sorteio: 18/04/2024

Data e Horário da aula*:  19/04 ás 7:30h – 8:30h

Tema nº10 - A consulta de Enfermagem como estratégia de assistência na atenção

primária: desafios e potencialidades

6° Nome do Candidato: Gabriel Zanin Sanguino

Data do Sorteio: 18/04/2024

Data e Horário da aula*:  19/04 ás 9:00h – 10:00h

Tema nº 08 – O enfermeiro e as doenças imunopreveníveis na atualidade: desafios e

perspectivas

Universidade Estadual de Maringá
Centro  de Ciências da Saúde

Departamento  de Enfermagem

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso

7° Nome do Candidato: Isadora Gabriella Silva Palmieri

Data do Sorteio: 18/04/2024

Data e Horário da aula*:  19/04 ás 10:30h – 11:30h

Tema nº 04 - Planejamento, organização e avaliação das ações do enfermeiro na rede de

atenção a saúde

8° Nome do Candidato: Gabriel Pavinatti

Data do Sorteio: 18/04/2024

Data e Horário da aula*:  19/04 ás 13:00h – 14:00h

Tema nº05 – Articulação e construção das ações no território a partir do Planejamento

integrado entre vigilância em saúde e atenção primária

9° Nome do Candidato: Gimerson Erick Ferreira

Data do Sorteio: 18/04/2024

Data e Horário da aula*:  19/04 ás 14:30h – 15:30h

Tema nº 07 – Atuação do Enfermeiro/equipe de enfermagem na assistência às pessoas com

condições crônicas e suas famílias: desafios e perspectivas

10° Nome do Candidato: Claudia Regina Marchiori Antunes Araújo

Data do Sorteio: 18/04/2024

Data e Horário da aula*: 19/04 ás 16:00h – 17:00h

Tema nº 02 – Construção Coletiva do cuidado e o papel do enfermeiro na equipe

multiprofissional em saúde

* Deverá ocorrer no prazo de, no mínimo, 20 horas e, no máximo 30 horas antes do início

da prova.

Maringá, 18 de Abril de 2024.

Prof.(a) Dr.(a) Emiliana Cristina Melo

Presidente(a) da banca examinadora.